
Pag. 1 di 2 
 

 
 
Prot. N. 
 

O R D I N A N Z A        N. 17 / 25 
 
 
Oggetto: ABBATTIMENTO E TAGLIO DI PIANTE PERICOLANTI IN AREA PRIVATA, INTERESSANTI 

LA LIMITROFA STRADA COMUNALE DI PIANE INFERIORI IN DEROGA AL PERIODO DI 
STAGIONALITÀ DEL TAGLIO, COSÌ COME PREVISTO DAL “REGOLAMENTO FORESTALE 
DI ATTUAZIONE DELL’ARTICOLO 13 DELLA LEGGE REGIONALE 10 FEBBRAIO 2009, N. 4 
EMANATO CON DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE 20 SETTEMBRE 
2011 N. 8/R IN DATA 20.09.2011 E S.M.I.. 

 
Il sottoscritto Luigi Sergio RICCA , in qualità di Sindaco pro-tempore del Comune di Bollengo; 

 
Vista la comunicazione assunta al ns. prot. N. 2081 del 12.05.2025, con la quale l’Azienda Agricola di 
Piovano Emanuela, sita in Strada Piane Inferiori n. 7, ha provveduto a trasmettere un’analisi fitopatologica a 
firma del Dottore Forestale ed Ambientale Daniele Pecollo dalla quale risulta necessario procedere 
all’abbattimento di alcune alberature le cui condizioni di stabilità risultano compromesse ed il procrastinare 
di tale intervento potrebbe comportare un potenziale rischio per la sicurezza; 
 
Accertato che la proprietà privata di cui sopra, i cui immobili risultano distinti al N.C.T. al Foglio n. 36 
mappali n. 344 e 69, ricadono in area inclusa nei seguenti vincoli paesaggistici di cui: 
 all’art. 142 comma 1 lettera f) del D.Lgs. 22 gennaio 2004, n. 42 e più precisamente “i parchi e le 

riserve nazionali o regionali, nonché i territori di protezione esterna dei parchi   - in riferimento al S.I.C. 
– Serra d’Ivrea – n° IT1110057 (Area sito di interesse comunitario biotopo)”; 

 all’art. 136 comma 1 lettera d) del D.Lgs. 22 gennaio 2004, n. 42 e più precisamente “le bellezze 
panoramiche e così pure quei punti di vista o di belvedere, accessibili al pubblico, dai quali si goda lo 
spettacolo di quelle bellezze - in riferimento al D.M. 01/08/1985 “Galassino””; 

 
Dato atto che l’urgenza di tutelare la pubblica e privata incolumità, che in ogni caso potrebbe essere messa 
a rischio per la presenza della strada comunale di Piane Inferiori, richiede che il taglio delle piante 
pericolanti avvenga in deroga al periodo di stagionalità del taglio, così come previsto dal “Regolamento 
forestale di attuazione dell’articolo 13 della legge regionale 10 febbraio 2009, n. 4 emanato con Decreto del 
Presidente della Giunta Regionale 20 settembre 2011 n. 8/R in data 20.09.2011 e s.m.i.; 
 
Visto il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
 

O R D I N A 
 
1. che in merito a quanto sopra citato si provvederà dalle ore 8,00 di Giovedì 15.05.2025 e fino alla fine 

dei lavori, all’abbattimento e rimozione di alcune alberature presenti all’interno dell’area di proprietà 
dell’Azienda Agricola di Piovano Emanuela, sita in Strada Piane Inferiori n. 7, le cui condizioni di 
stabilità risultano compromesse ed il procrastinare di tale intervento potrebbe comportare un potenziale 
rischio per la sicurezza, in deroga al periodo di stagionalità del taglio, così come previsto dal 
“Regolamento forestale di attuazione dell’articolo 13 della legge regionale 10 febbraio 2009, n. 4 
emanato con Decreto del Presidente della Giunta Regionale 20 settembre 2011 n. 8/R in data 
20.09.2011 e s.m.i.; 

 
2. alla Azienda Agricola di Piovano Emanuela, sita in Strada Piane Inferiori n. 7, in qualità di committente 

dei lavori di cui all’oggetto di provvedere o far provvedere alla chiusura ed alla messa in sicurezza del 



Pag. 2 di 2 
 

tratto della Strada Comunale di Piane Inferiori, interessato dai lavori di abbattimento, al fine di garantire 
il loro regolare svolgimento, nonché alla predisposizione di tutta la segnaletica necessaria a tal fine; 

 
3. ai cantonieri comunali di provvedere alla predisposizione della segnaletica indicatrice di competenza 

comunale, con transennamento della zona; 
 
4. che gli interessati al passaggio veicolare leggero potranno usufruire del tratto di strada non interessato 

dai lavori o di strade alternative; 
 
5. contro la presente ordinanza è ammesso ricorso al T.A.R. entro 60 gg.; 
 
6. che ogni trasgressore sarà multato a norma di legge; 
 
La presente ordinanza è pubblicata all’Albo Pretorio del Comune di Bollengo per 15 giorni mediante 
pubblicazione sul sito web istituzionale. 
 
Dalla Residenza Comunale, lì  14.05.2025. 

 


